

23. Høring fra TMU - Tag Parken i Lommen (2009-133546)

Høring fra Teknik- og Miljøudvalget. Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til kataloget 'Tag Parken i Lommen'

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets høringssvar til Teknik- og Miljøudvalget på kataloget 'Tag Parken i Lommen'.

Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget besluttede den 29. september 2009 at sende kataloget 'Tag Parken i Lommen' i høring hos kommunens fagudvalg og lokaludvalg (bilag 1).

Teknik- og Miljøudvalget ser gerne, at særligt de nedenstående tre punkter indgår i høringssvaret:

1. Holdningen til placeringen af lommeparkerne
2. Konkrete forslag til idéer, indhold og nye måde at samarbejde om lommeparkernes daglige brug og drift.
3. Forslag til samarbejdsrelationer, medfinansieringsformer o. lign.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen er grundlæggende særdeles positiv over for kataloget og tankerne bag. Begge dele går hånd i hånd med forvaltningens egne idéer om rekreation og bevægelse i byens rum. Forvaltningen bemærker især, at forslagene til kommende lommeparker både indtænker kultur og idræt.

Lommeparkerne vil give borgerne i de omkringliggende områder lettere adgang til - og nye muligheder for - bevægelse. Lommeparkerne passer i den sammenhæng godt til det københavnske idrætsbillede, hvor omfanget af den selvorganiserede idræt er større end landsgennemsnittet, ligesom der blandt byens borgere er stigende interesse for at dyrke idræt udendørs i byens rum.

Derudover vil lommeparker kunne udnytte skæve, mindre byrum til aktivitet og bevægelse, hvilket er af stadig større betydning for udviklingen af idrætslivet i København. Dette afsæt kan som nævnt i kataloget understreges med den kunstneriske udformning af lommeparkerne.

Placering af lommeparker

Forvaltningen er generelt positiv over for de foreslåede placeringer samt ønsket om at placere lommeparker i de mest bynære områder.

Derudover bemærkes, at også byens vandarealer til en hvis grad indtænkes i kataloget. Det vil passe godt med et stigende fokus på at udnytte mulighederne i byens blå rum. I sammenhæng med en 'blå' lommepark vil det være oplagt at indtænke adgangen til at dyrke idræt og motion på Københavns blå arealer.

Der er som udgangspunkt flere interessante placeringer for kommende lommeparker - også i byens nye udviklingsområder. Eksempelvis er Kultur- og Fritidsforvaltningen blevet kontaktet af Grundejerforeningen i Ørestad City, som foreslår samfinansiering af næridrætsanlæg/ lommepark i Ørestad City. Ét forslag er et areal umiddelbart nord for VM-Bjerget. Området er et fællesareal med

offentlig adgang. Grunden ejes af grundejerforeningen, som umiddelbart vil kunne stå for drift og vedligehold af arealet.

Indhold af lommeparker

Kultur- og Fritidsforvaltningen har udarbejdet idékataloget '10 næridrætsanlæg der rykker', hvor der kan findes inspiration til indholdet af kommende lommeparker. På grund af det store sammenfald mellem intentionerne bag idékataloget og 'Tag Parken i Lommen' har de to forvaltninger været i dialog om begge udspil. Der synes at være gode muligheder for fortsat samarbejde om både indhold og placeringer af kommende lommeparker.

Samarbejdsflader og samfinansiering

Et konkret udtryk for dette samarbejde er en ansøgning til Kulturministeriet om at blive breddeidrætskommune 2010-2011. Som et af tre konkrete projekter søges Kulturministeriet om støtte til at anlægge en "gymnastik- og danselomme" på Hillerødgade/Lundtoftegade. Kulturministeriet/Nordea-fonden forventer at udsende svarbrev omkring den 1. november 2009.

Andre muligheder for finansiering kunne være midler fra frasalgs af kommunale bygninger. I budget 2010 er det således foreslået at sælge en række ejendomme med henblik på at disponere salgsprovenuet til andre formål, herunder idrætsrenovering, nyetablering af idrætsanlæg og næridrætspladser/lommeparker. Det drejer sig bl.a. om Cirkusbygningen, Langelinie Pavillonen og Vitskøl Kloster.

Endelig har Lokale- og Anlægsfonden og Realdania med initiativet 'Bevægelse i lokalområdet' oprettet en pulje på 25 mio. kr. Puljen kan søges til lokale projekter, der skal "skabe fysiske rammer, der kan understøtte bevægelse og gøre et sundt hverdagsliv nemmere og mere attraktivt for alle." Landets kommuner vil fra starten af 2010 blive inviteret til at komme med gode ideer til projekter, der kan videreudvikles i samarbejde med de to organisationer. Det kunne være en god mulighed for at fortsætte samarbejdet fra ansøgningen til Kulturministeriet.

Økonomi

-

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

[Bilag 1 - Tag Parken i Lommen - Katalog](#)

